
D.D.G.  n°  

 

 

 Unione Europea Repubblica Italiana 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica  

Area 4 – Coordinamento Innovazione della Pubblica Amministrazione  

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

1 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista  la Legge regionale 12 maggio 2020, n.9 (Legge di Stabilità) 

Vista legge regionale 12 maggio 2020, n.10 (Legge di Bilancio);  

Vista la Deliberazione n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e il 

Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022; 

 Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento 

dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed 

alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana nonché, tra l’altro, a 

svolgere il servizio di “internet provider” a favore delle Amministrazioni regionali e con le 

competenze indicate nel medesimo articolo; 

Visto  l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, l'“Ufficio per 

l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della 

Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito denominato “Uffìcio”) con le 

competenze di cui al predetto art. 56; 

Visto l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato posto alle 

dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

Visto l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equivalente 

alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

Visto  il D.P.Reg. n. 560 del 24 maggio 2018 con il quale viene approvato il funzionigramma 

dell’ufficio di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologia”; 

Visto il D.P.Reg. 2763 del 18/06/2020, in esecuzione della Delibera della Giunta Regionale n. 255 del 

14/06/2020, con il quale è stato nominato Dirigente Generale dell'Ufficio il Dott. Vincenzo 

Falgares; 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
170



2/3 

 

Vista la nota prot. n. 14173 del 4/04/2019, con la quale la Segreteria Generale della Regione 

Siciliana richiedeva l’inserimento nel “Piano Triennale della Transizione Digitale 

dell’Amministrazione Regionale per gli anni 2018-2019 e Piano annuale 2019” di n. 3 

“progetti di informatizzazione ritenuti di particolare importanza strategica”, tra i quali il 

sistema di Gestione del Ciclo della Performance” a seguito della quale  

Visto  il “Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale degli anni 2018 

– 2020 e Piano Annuale 2019” approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 188 del 

02/05/2019 con D.A. n. 100 del 26/06/2019 in cui nell’ambito di “Governare la Trasformazione 

Digitale” di cui al punto 3.7, è inserito il punto “3.7.3 - Sistema di Gestione del Ciclo della 

Performance” e la relativa scheda di intervento, con un importo presunto di € 150.000;  

Visto  il DDG n. 281/2020 con il quale è stato nominato RUP per l’acquisto del sistema di Gestione 

del ciclo della Performance “GZOOM” presso la società ARANCIA ICT il Sig. Scalia Alfredo; 

Visto  l’ordine di acquisto ODA n. 5954959 sul portale MEPA del prodotto suddetto; 

Visto  Il DDG n. 286/2020 con il quale è stata impegnata la somma di € 91.256,00 (IVA compresa); 

Rilevata la necessità di dotare il sistema oggetto dell’ODA citato inserendo anche la gestione della 

performance al personale del comparto, non incluso nell’ODA sopra indicato secondo 

l’esigenza prospettata dal DEC Francesco Picciotto in occasione dell’incontro del 21 giugno u.s. 

e fatte proprie dallo scrivente RUP e dall’UCO, nella persona del responsabile dell’Area 4, 

Angelo Di Franco, dal cui verbale emerge chiaramente la estrema esigenza di poter disporre da 

subito dell’implementazione del ciclo della performance anche del comparto nei 3 moduli già 

definiti di cui al personale di cat. A+B, C+D e Posizione Organizzative; 

Vista  l’offerta formulata dalla società ARANCIA-ICT per poter implementare sulla piattaforma 

GZoom anche la valutazione del personale dipendente facente parte del comparto non 

dirigenziale nei 3 modelli di cui al personale di cat. A+B, C+D e Posizione Organizzative; 

Considerato che l’eventuale introduzione di una integrazione al servizio in appalto rientra nell’ipotesi di cui 

al D.Lgs. 50/2016 Art. 106. (modifica di contratti durante il periodo di efficacia) che declina i 

casi ed i limiti entro cui si può procedere alla modifica del contratto in corso di esecuzione, 

senza dover risolvere il contratto ed esperire una nuova procedura di affidamento nel caso in cui 

i servizi supplementari che si rendano necessari in corso di esecuzione e che non erano inclusi 

nell'oggetto dell’appalto iniziale e che per la fattispecie si può procedere ad affidamento al 

contraente originario quando il cambiamento di contraente NON sia possibile a causa di motivi 

economici o tecnici e comporti, altresì, per la stazione appaltante notevoli disguidi o un 

consistente aumento di costi 

Rilevato  che l’implementazione prevista è conforme a quanto indicato dal codice degli appalti art. 106 

comma 7 non superando il 50% dell’importo del contratto iniziale già in essere e precisamente 

di € 36.502,40 IVA compresa; 

Vista  la nota prot. n. 5226 del 01/07/2021 con la quale il RUP Alfredo Scalia approva la variante 

all’intervento risultato insufficiente all’interesse regionale di dotarsi di un sistema completo sul 

ciclo della performance, prevedendo anche la valutazione del comparto non dirigenziale da 

inserire nel Sistema gestionale “del Ciclo della Performance”;  

Visto il nulla osta in pari data del Dirigente Generale, previa verifica della disponibilità economica; 

Verificata  la disponibilità economica all’interno della prenotazione d’impegno n. 3/2021 del capitolo 

612027;  

Ritenuto,  pertanto, di dover prendere in considerazione la proposta formulata da Arancia I.C.T. con mail 

del 24.06.2021, concernente la fornitura, dei nuovi moduli software aggiuntivi sviluppati sulla 

piattaforma open source “GZOOM” e dei servizi di avviamento indicati nella proposta citata; 

 

 



3/3 

 

Per tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

Art. 1 Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono 

integralmente riportate è autorizzato l’avvio della procedura di Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 

50/2016 come modificato dall’art.1 della legge 120/2020, ulteriormente modificato dall’art. 

51 del D.L. 77/2021, per l’acquisto della fornitura di seguito articolata: 

Ordine Diretto di Acquisto sul Cap. 612027 prenotazione d’impegno n.3/2021, 

GZOOM - Ciclo Performance Comparto IMPORTI IVA 22% IMPORTO TOTALE 

Analisi funzionale e progettazione modelli di 
valutazione comparto 

€ 8.000,00 € 1.760,00 € 9.760,00 

Implementazione in ambiente di pre-produzione dei 
3 modelli del comparto 

€ 19.940,00 € 4.386,80 € 24.326,80 

Formazione amministratori 3gg € 1.980,00 € 435,60 € 2.415,60 

TOTALI € 29.920,00 € 6.582,40 € 36.502,40 

 

 

Art. 2 Il presente provvedimento è trasmesso al RUP e al Dirigente dell’Area 2 per i procedimenti di 

competenza, inoltre al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell'art. 68 della L.r. n. 2l/20l4. 

 

Palermo,  

 

Il Dirigente dell’Area 4 (UCO) 

Arch. Angelo Di Franco 

  

Il Dirigente Generale 

Vincenzo Falgares 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
ANTONINA.MONTE
Font monospazio
26/07/2021


		2021-07-15T10:14:37+0200
	ANGELO DI FRANCO


		2021-07-26T11:13:20+0200
	VINCENZO FALGARES




